

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor 2—. Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

OZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi za prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharcki w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, B. Moase, M. Dukea, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 209

Kraków, Niedziela dnia 2 Sierpnia 1903

Rok XI.

Pr. III 60/3 2.

Do Redakcji czasopisma „Głosu Narodu“ na ręce odpowiedzialnego redaktora p. dra Antoniego Baupré do rąk własnych w Krakowie ul. św. Krzyża.

C. k. Sąd krajowy, jako prasowy, na wniosek c. k. Prokuratora państwa po myśli § 493 p. k. orzekł, że zamieszczony w Nr. 203 czasopisma „Głos Narodu“ z dnia 27 lipca 1903 artykuł pod tytułem „Zgromadzenie socjalistyczne“ od „Zgromadzenia dzielnice protestuje“ do „postępu społecznego“ strona 1 i 2. zawierają znamiona występku z art. III. ustawy z 17 grudnia 1862 Nr. 8/63, dz. pp., że zakazuje się rozszerzania tego artykułu, zatwierdza się zarządzoną przez c. k. prokuratorję państwa konfiskatę pominiętego numeru, a cały nakład takowego ma być zniszczonym, albowiem w artykule tym autor przez wyszydzenie i niezgodne z prawdą przedstawienie, stara się pobudzić do pogardy i nienawiści przeciw austriackiej Radzie państwa.

Równocześnie na wniosek c. k. Prokuratorji państwa stosownie do przepisu N. 20 ust. pras. poleca się redakcji czasopisma „Głos Narodu“, aby uchwałę tę w najbliższym numerze czasopisma na pierwszej stronie takowego, pod rygorem skutków z §. 21 ust. pras. bezpłatnie zamieściła.

C. k. Sąd krajowy jako prasowy.

Kraków dnia 30 lipca 1902.

(Podpis nieczytelny.)

Od Administracji.

Upraszamy Szan. Prenumeratorów o rychłe nadesłanie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy dziennika, która wynosi za miesiąc Sierpień 2 k. 70 h. w miejscu — bez odnośnienia 2 kor., za odnośnienie dopłaca się 40 h.

Nowo przystępujący Prenumeratorowie mogą otrzymać bezpłatnie początki powieści:

„Teraz i zawsze“, powieść z włoskiego,

Werytusa: „Potomek Wallenstelsna“,

Conan Doyle: „W sęplich szponach“,

Jana Mieroszowicza: „Złęcz firmy L. Feinband et Comp.“, powieść ukończona, 80 h.

„Miljoner w opałach“, 60 h., a powieść Józefa Rogosza: „W obronie prawdy“ za dopłatą 60 h.

26 numerów ilustrowanego „Głosu Narodu“ z rozpoczętą powieścią sensacyjną „Hotel Babilon“ i ukończoną powieścią „Tajemnica Baskerville'ów“ za dopłatą 2 kor.

Na przesyłkę pocztową prosimy dołączyć 60 h.

Od 1 lipca wydaje „Głos Narodu“ specjalny tygodniowy „Dodatek Zakoplański“.

Papiestwo i jego oszczercy.

I Z jakiegokolwiek stanowiska byśmy zapatrywać się chcieli, to ostatnie numery „Naprzodu“ i napaści najrozmaitszego rodzaju, jakie pismo to czyni na instytucję papiestwa, są dla nas wprost niewytłomaczone i nie wiemy zupełnie, jakiemu celowi to wszystko ma służyć. Ze stanowiska socjalistycznego, zaczepianie papieża, którzy konsekwentnie stawali w obronie słabych, skrzywdzonych, uciskanych i wydziedziczonych wydaje się wprost bezpodstawnem, tembardziej, że dzieje się to wobec śmierci tego Papieża, który najpotężniejszy na ziemi naszej swój głos, wznosi na korzyść i zbawienie tych właśnie, których bytu i prawa socjalizm rzekomo broni. Ze stanowiska patriotycznego i polskiego również te napaści wydają się wprost nierozsądne, boć nawet i sama redakcja „Naprzodu“ zaprzeczyłaby nie mogła, że w czasach, kiedy nikt a nikt za naszą krzywdą odezwałby się nie śmiał, jedni Papieża i to osobiście i bezpośrednio, nie przez jakąś reprezentację, potępiali krzywdy i niesprawiedliwości, które narodowi naszemu bezustannie się dzieją. Acskolwiek socjalizm jako zasada wypiera się ojczyzny, języka i narodowości, wszakże pewien odłam socjalizmu naszego, do którego i „Naprzód“, jeśli się nie mylimy, należy, nie stoi na tem, zgoda kosmopolitycznem stanowisku, którego ludzkość tylko jako taka obchodzi, ale

zastanowić się godzi, czy my Polacy, którym prócz wiary i historycznej katolicyzmu tradycji zgoła nie pozostało, mamy się do tej roboty przyczynić. Czy to nie jest prawdziwem nie-szczęściem i zgrozą, żeby w polskim języku, ze strony polskich dziennikarzy, wychodziły tak wrogie na Kościół katolicki napaści; ten Kościół i tę wiarę, którą najgorsze nasze wrogi uważają za opokę naszego narodu. Można by nad temi napaściami przejść do porządku dziennego.



Serafin Vannutelli.

Kościół katolicki nie takie przetrzymał burze, które od chwili jego powstania bez żadnej przerwy odbijały się o skałę Plotrową, rozniecane przez pierwsze umysły i potęgę świata. Na nie-szczęście te niby to uczzone wycieczki, potwarze, w pozor prawdy ubrany zarzut, rozchodzą się w pośród znacznej społeczeństwa naszego części, najwięcej zaś w pośród warstw bardzo mało wykształconych, do rozumowania niezdolnych, dla których drukowane słowo do dziś ma moc przekonującą i jakoby niezbitą zachowało dowód. W pośród tej części społeczeństwa podobne dzienniki i artykuły rozsiewają przerażające spustoszenie, przeciw któremu według sił działać, jest obowiązkiem każdego ojczyznę, a zwłaszcza nasz lud miłującego obywatela.

Nie mogąc lub nie śmiąc czepląc się osoby dopiero co zgasłego Papieża, prosta bowiem przyzwolność i wzgląd na interes własnego organu nie dozwala kazać tego, któremu cały świat bez różnicy narodu, kraju, a nawet religijnego przekonania jednogłośnie hołd oddają, można przecież skierować napaść na samą instytucję, na ten szereg Namiestników Chrystusowych, w którym według tych organów takie jak Leon XIII osobistości do nielicznych należą wyjątków, a między którymi znajdzie się nie mało ludzi słabych, ograniczonych, ba nawet występnych i zbrodniarzy. Wytykanie zdrożności, braków i niedostatków, które od samego



Kardynał Oreglia, szambelan papieski, sprawujący tymczasowe rządy aż do wyboru nowego papieża.

któremu historyczne ukształtowanie narodów i prawa do samostannego bytu są obojętne.

Pozostaje więc tylko stanowisko otwartej walki przeciw Kościołowi i religji, przeciwko wszelkiemu nadprzyrodzonemu żywiołowi w dziejach ludzkiego społeczeństwa. Z tego stanowiska napaści te zupełnie są wytłomaczone, ale i w tym razie tylko po części. Rozumiemy je mianowicie bardzo ze stanowiska i zasady, którą reprezentuje żydowski odłam socjalistów. Z ich strony otwarta przeciw Kościołowi katolickiemu nieprzyjaźń, niedwuznaczny zamiar, by takowy wszelkimi sposobami podkopywać i niszczyć, jest naturalnym, konsekwentnym wynikiem ich rozwoju historycznego, roli katów Zbawiciela, którą dobrowolnie na siebie wzięli. Żydostwo zdobywszy w przeciągu ostatnich stu lat wszystkie niemal pozycje (w jaki sposób — to przekraczałoby rozmiary krótkiego artykułu) ma przed sobą tylko dwie potęgi: Kościół katolicki i Carat. Ponieważ zaczepianie tego ostatniego zbyt jest niebezpieczne i ryzykowne, dalejże na Kościół katolicki, którego przecież nie broni ani policja, ani żandarmerja.

Żydostwo stojące pilnie na straży tradycji i dogmatu we własnem społeczeństwie, radeby wszelkie inne wysnania takowych pozbawić, do czego na nieszczęście zmaterjalizowanie społeczeństwa chrześcijańskiego w tak wielu krajach, daje najskuteczniejszą broń w rękę. Otóż



Rampolla

początku w łonie Kościoła istniały i do końca istnieć będą, boć jest on społeczeństwem po części ludzkim, a nadprzyrodzony pierwiastek, tylko za pomocą narzędzi doczesnych objawiać się może, jest bronią bardzo skuteczną, wobec czytelników do rozumowania niezdolnych, wszelkiej wiedzy historycznej pozbawionych, dla których

ślepo przywiązany do władzy? Zdaje się, że to drugie. Hrabia Khuen należy do tego często teraz napotykanego — i to nie tylko w Budapeszcie — gatunku ministrów, którzy wolą państwo narazić na ogromne szkody i zawieruchy, niżeli zrzec się stanowiska. Jakże daleko tym karłom politycznym od tak wyszydzanego, a przecież mającego chwili antycznej wielkości, kanclerza Metternicha.

Było to dnia 13 marca 1848 roku. W ulicach Wiednia szalała rewolucja. Na pokojach Burgu cesarskiego, przedstawiciele Stanów Dolno-austriackich, Uniwersytetu wiedeńskiego, mieszczanstwa, oficerów straży obywatelskiej (Bürgerwehr) błagali arcyksięcia Ludwika, stryja cesarza Ferdynanda, i ministrów o zmianę systemu, jako jedyny środek zapobieżenia dalszym wybuchom rewolucyjnym.

I wówczas jeden z oficerów straży obywatelskiej krzyknął, że byłoby najlepiej, gdyby ustąpił książę Metternich. Upadek kanclerza utworzyłby dowód, że i system znienawidzony runął. Jeden z członków Stanów dolno austriackich zwrócił się natychmiast do stojącego tuż obok księcia i, wychwalając jego zasługi dla państwa, poprosił, by dodał do tych ostatnich nową i ustąpił. Książę z lekkim, ironicznym uśmiechem podziękował za dowód uznania, a następnie rzekł w dalszym ciągu:

— Moi panowie, jeżeli sądzicie, że przez moje ustąpienie oddam państwu usługę, z radością podam się do dymisji. Jeżeli przypuszczacie, że dalsze moje urzędowanie zaszkodziłoby dobru państwa, to ustąpienie ze służby nie będzie dla mnie ofiarą. Składam moje stanowisko w ręce cesarza. Życzę panom szczęścia pod nowymi rządami.

Skłonił się z godnością, obecnym i opuścił salę, by przez ganki, łączące Burg z pałacem kancelarii państwowej na Ballhausplatzu, powrócić do swych apartamentów.

Tak umiał npaść z godnością wielki — mimo ciężkich błędów — mąż stanu. Lecz dzisiejsze karłta polityczne w Budapeszcie i gdzieindziej, gdy się to już raz intrygami, protekcjami, prośbami dorwało teki, kurczowo trzymają się foteli ministerjalnych, krzycząc, iż państwo runie, jeżeli oni spadną z foteli na ziemię.



Gotti

Ten sam Metternich zachował się zupełnie inaczej, niż obecnie hr. Khuen, wobec Sejmu węgierskiego, który obradował w Preszburgu od 1825 do 1827. I on zrazu sądził, że będzie można namiętną, energiczną opozycję, która broniła konstytucji węgierskiej, albo przekupstwem zjednać, albo zgnieść gwałtem. Skoro przeciw spotrządził swój błąd, natychmiast jako prawdziwy mąż stanu, schwycił się innej, rozumniejszej taktyki. Kanclerzem Węgier za jego sprawą został Adam hr. Rewitzki, wielki patriota, który natychmiast po nominacji powiedział do cesarza Franciszka I. te słowa:

— Najjaśniejszy Panie! Każdy rząd, który chce obalić konstytucję, stoi na kruchych fundamentach. Opozycja bowiem przeciwko takiemu rządowi bezprawia, ma za sobą prawo. Król węgierski musi być pierwszym Węgrem.

Dzięki takiemu zwrotowi Metternicha sejm węgierski, zrazu taki burzliwy, wypełniony szeregiem saturemów na rząd, skończył się w 1827 roku nadzwyczajnie pokojowo. A dzisiaj po 76 l. hr. Khuen nie chce zrozumieć tego, co zrozumiał książę Metternich. Dzisiaj przyjaciele pana hrabiego znowu chwycili się przekupstwa i gwałtów.

W 1830 r., gdy znowu zebrał się sejm węgierski w Preszburgu, kanclerz Metternich, chcąc zawczasu zjednać opozycję, przestrzegał pilnie zasad konstytucji, dotyczących uchwalenia rekruta i podatków. A nawet, gdy sejm węgierski otwarcie wyraził sympatię dla powstania listopadowego polskiego, Metternich nie potępił tej manifestacji, lecz dał do zrozumienia, że życzy Polakom szczęścia. W latach od 1832 do 1836 zgodził się Metternich na wprowadzenie języka urzędowego madziarskiego zamiast łaciny. W r. 1839 usunął język niemiecki z wszystkich ogłoszeń urzędowych. Na sejmie w 1832 r. zjawił

się po raz pierwszy Ludwik Kossuth. — Jeszcze dzisiaj w Preszburgu każdy przechodzień wskazuje z czcią na gmach, gdzie do 1848 r. obradowały po spaleniu się zamku sejmy węgierskie i gdzie po raz pierwszy na arenę parlamentarną wystąpił Ludwik Kossuth. Metternich poznał się odrazu na wielkości tego agitatora... i zblądził. — Osadził go bowiem w 1837 r. w więzieniu Ten



Svampa

błąd zrodził inne, coraz to większe błędy, aż wreszcie przyszło do wojny domowej.

Hr. Khuen błędy poprzedników niczego nie nauczyły, ni bystrości, ni ustąpienia w porę. — Bo jego marzeniem jedynym — być nadal ministrem.

Dzieje wyboru Leona XIII.

Dzienniki włoskie wszystkich odcieni politycznych przepelnione są naturalnie artykułami o wyborze nowego Papieża, o kandydatach do tjary, wreszcie wspomnieniami o ostatnim conclave, z którego wyszedł jako Namiestnik Chrystusowy s. p. Leon XIII. — „Il Matino“ podaje szereg bardzo ciekawych szczegółów o tem, jak się odbywał wybór ostatniego Ojca św.

„Działo się — pamiętamy — w lutym; pogoda była mroźna, a mimo to tysiące wiernych i tysiące ciekawych oblegały okolony kolumnadą plac św. Piotra, z niecierpliwością utkwivszy wzrok w wyroczny kominek nad Syxtyną — skąd ma się ukazać obłok dymu, na wypadek, gdyby głosowanie nie doprowadziło do wyboru wedle warunku przepisanego. Warniek ten wymaga, jak wiadomo, by nowowybrany Papież przeszedł większością $\frac{2}{3}$ głosów. Plac św. Piotra oblegały tłumy jeszcze przed rozpoczęciem conclave. Każdy chciał widzieć korowód idących na conclave kardynałów. Eminencje Rzymian witano głośnymi okrzykami, między którymi nie brakowało i życzeń otrzymajcie tjary. Nad wieczorem dn. 18 lutego zamurowano kardynałów i cały szereg conclawistów w przeznaczonych na ten cel apartamentach; wraz z kardynałami odosobniono więc od świata wewnętrznego: członków sekretariatu kolegium świętego, dwóch lekarzy, chirurga, aptekarza, czterech cyrulików i balwierzy, dwóch pokojowych, dwóch murarzy, dwóch ślusarzy, blacharza, szklarza, czterech knucharzy, siedmiu kuchcików, trzech posługaczy, 21 osób służby. Pierwszy wybór rozpoczął się w dn. 19 lutego o godz. 10 rano. Poprzedziła go uroczysta przemowa wice-dziekana świętego kolegium kardynała di Pietro. Św. Kolegium składało się wtedy z 64 kardynałów, tak samo, jak dziś; z tych czterech t. j. dziekan św. kolegium sędziwy Amat, dalej: Asquini, Carafa i książę Schwarzenberg, arcybiskup praski, otrzymali kapelusze jeszcze z rąk Grzegorza XVI. Ci czterej zasiedli w fotelach zielonem wybitych



Sarto

suknem, podczas gdy pozostali w fotelach fioletowych. Każdy kardynał miał przed sobą stół nakryty sukniem tej samej barwy, co i fotele. Na stole papier, atrament, pióra, ołówek, lak i herbowa pieczęć. Po wypisaniu nazwiska kandydata, każdy kardynał zapieczętował swój głos w kopertę i opatrywał ją czterema pieczętkami i niósł ją ku stołowi, stojącemu na środku ko-

mnaty. Tam kładł go na złoty talerz. Trzech kardynałów wylosowano do pełnienia obowiązków skrutatorów, ci liczyli i odczytywali głosy. Ponieważ jeden z kardynałów i to dziekan św. kolegium, eminencja Amat leżał w swej celi chory (w czynnościach dziekańskich zastępował go em. vice-diekan di Pietro) — przeto wylosowano jeszcze trzech innych kardynałów do odbierania głosów od chorego dostojnika. O jedenastej godzinie rozpoczęło się skrutynium, skończyło się o 12. Ponieważ tylko czterech kardynałów brało udział w conclave z r. 1846 przeto wielu z kardynałów nie umiało się zastosować do przepisanych szczegółów prawa wyborczego. Pierwsze głosowanie miano podobno uznać za nieważne. Rezultat skrutynium ogłosił prymas Simor. W tej chwili wiedzano już kto ma największej widoków na otrzymanie tjary: kardynał Pecci dostał 19 głosów, Bilio, Franchi i De Luca po 5 głosów. Zwolennicy polityki „nieprzejednania“ La Valetta, Simeoni i Panebianco otrzymali po 4 głosy. Przyszły Papież oddał swój głos na świątobliwego barnabite z Piemontu, kardynała Bilio. Austriacki kardynał Francelin we wszystkich głosowaniach głosował za kard. Ledóchowskim. Książę Hohenlobe zrazu za Franchim, później za Peccim. Za nim wszyscy „franchisci“. Karty z pierwszego wyboru spalił w tradycyjnym kominie kard. Borromeo. Tłum na placu św. Piotra dowiedziało się, że świat niemajszcze nowego Papieża.

Kardynałowie rozeszli się do swoich cel na posiłek. O godz. 3 zeszli się znowu w Syxtynie. Skrutynium skończono o godz. 7. Kard. Pecci jeszcze nie zdołał uzyskać $\frac{2}{3}$ wszystkich głosów bo tylko 29; Bilio kandydat Pecciego — 7 głosów, Panebianco, La Valetta po 4 głosy, reszta głosów rozstrzelona. Znowu ceremonia palenia kartek; Interregnum nie zniesione.

Kardynał Pecci, jako kamerlengo, obowiązany był czuwać nad powszechnym porządkiem i przygotowaniami do następnego dnia conclave. Czynności te zajęły mu tyle czasu, że prawie całą noc spędził bezsennie. Na drugi dzień o godz. 11 dokonano nareszcie wyboru. Do liczby głosujących za kard. Peccim przybyli również i kardynałowie francuscy.



Feraeri

Nad wieczorem dnia 20 lutego obwieszono katolickiemu światu: „Jego Eminencja kardynał Joachim Pecci, biskup Perugii — Papieżem!“

Korespondencja.

KARLSBAD 30 lipca.

Schyłek wielkiego sezonu. — Skargi na praktyczność polskich gości. — Przewodnik karlsbadzki, wydany po polsku. — Projekty nowych ulepszeń. — Wycieczka do Marienbadu. — Orzeszkowa. — Znamięta goście w Karlsbadzie, nasi i oboj. — Małe sprostowanie. — Służba miejscowa. — Nowiny artystyczne.

Wielki napływ gości już zaczyna ustawać w obecnym sezonie. Niema tego gwałtu o mieszkania, jaki panował przed dwoma tygodniami, na wielu domach wywieszono tablice wskazujące, że dużo jeszcze jest pustych gniazd dla przybyszów. Cena lokali spada trochę. Korzystając z tego polscy kuracjusze, spóźniają się w tym roku z powodu słońca, deszczów i powodzi, o których z całego kraju dochodzą tu posępne wieści.

Polacy zmądrzeli i zaczynają się liczyć z pieniędzmi. W tych dniach „Karlsbader Badeblatt“ zamieścił wycieczkę ostrą przeciwko Polakom za to, że nie chcą najmować pokojów na czas dłuższy, tylko na tydzień, aby potem skorzystać ze spadku ceny mieszkań przy schyłku sezonu. Niemieckie piśmko atakuje z tego powodu polskich gości, zapominając, że każdy ma prawo korzystać z pożytecznego dla siebie obrotu okoliczności, tak samo, jak właściciele domów i lokali korzystają z napływu przyjezdnych, aby w pewnych domach wyszrubować ceny mieszkań do niepraktykowanej wysokości. — „Karlsbader Badeblatt“, konkurujący z dwoma innymi piśmami miejscowymi, zabarwia się obecnie jaskrawo-

Główne zastępstwo i skład na Galicyę zachodnią
FATTINGERA SUCHARÓW
 dla psów i t. p. wyrobów

REIM i SPÓŁKA
 Bynek 37 KRAKÓW Linia A-B
 polecają

PRZYBORY DO RYBOŁÓWSTWA
 w wielkim wyborze. 1763
 Przyrządy gimnastyczne, Hamaki, Huštawki ogrodowe,
 Piłki ręczne i nożne, Tornistry dla turystów,

Pasty, Kremy do kolorowych i czarnych bucików.
 Buciki tenisowe i gimnast.
KALOSZE.

Nowość: Pastele olejne Raffaelli.
 Farby olejne i akwarelowe do malowań artystycznych.
 Przybory i wzory do rysowania i malowania

Sztalugi polne, **Błoki** do szkiców, **Parasole** dla P. P. Malarzy,
 Necessary i Rzemyski podróżne, Flaszki i Kubki do podróży, Czepki, Kapelusze i Pantofelki do kąpiel.

Lawn-Tennis i Krokiety.
 Kręgle i Kule do tychże.
 Kule i Kije bilardowe.

Szczoteczki do zębów i paznogi. — Grzebienie, Lusterka, Gąbki toaletowe. — Puszki i Łabędziki do pudru. — Rozpylacze do perfum. — Wszelkiego rodzaju przybory toaletowe.

Mydła z fabryk „Tlen“ we Lwowie i Fr. Pulsa w Warszawie oraz francuskie i angielskie.
 Wody kolońskie i Perfumy z fabryk krajowych, francuskich i angielskich.

Wanny, Miednice, Poduszki gumowe,
Wyroby kauczukowe i gumowe do celów chirurgicznych i sanitarnych.
Zabawki i Lalki gumowe.

†
 Za spokój duszy ś. p.
Ksawery z Gyzewskich 1-o Muszyńskiej 2-o MALIKOWEJ
 żony urzędnika Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, odprawi się
Nabożeństwo żałobne w kaplicy na ementarzu krakowskim we środę dnia 5 sierpnia 1903 r. o godzinie 8 rano na które pozostały mąż najuprzejmiej zaprasza.
 Po nabożeństwie zwłoki zostaną przeniesione do własnego grobu.

Księgarnia katolicka
Dra Wład. Miłkowskiego
 w Krakowie
 6, ulica św. Jana, Hotel Saski
 poleca na zbliżającą się uroczystość Najśw. Maryi Panny Anielskiej książeczkę p. t.

Porcyjunkula
 czyli 1785

skarb łaski seraficznego nabożeństwa św. O. Franciszka.
 Wydanie drugie, powiększone.
 Cena egzemplarza 40 hal., pocztą 46 hal.

ZGUBIONO
 dnia 14 lipca na ul. Karmelickiej 2 świadectwa i dyplom z kursów Baranieckiego Łaskawy znalazca za nagrodą 6 koron raczy zwrócić właściciela ul. Długa L. 58. 2021 1 1

Pierwszy Zakład pogrzebowy
Aleks. Szafranski
 Kraków, Mikołajska 16.
 Składy oraz własny wyrób trumien ul. Kopernika 32. Ceny najniższe, bo od 35 złr. trumny metalowe, a od 15 złr. trumny dębowe.
 1844 6 0

Dom murowany
 z ogrodem. w rogu rynku w Myślenicach, do sprzedania.
 Wiadomość: **Leon Bałuk** Kraków, ul. Garbarska 12.
 2022 1 3

Poszukuje się
 z kapitałem kilka tysięcy złr. w celu powiększenia interesu rencmowanego, istniejącego od lat 20 w Krakowie. Wiadomość u Karola Krupnińskiego ul. Pędzichów 57. 2014 1 6

Imię „**SINGER**“ jest dla **MASZYN DO SZYCIA** skutkiem światowej sławy, jaką sobie nasza fabryka zjednała przez 50-letnią sumienną działalność — najlepszą gwarancję wyborowego materiału i wzorowej konstrukcji. To właśnie jest powodem, dla którego wiele innych fabryk i firm trudniących się sprzedażą maszyn do szycia pod wprowadzonymi przez nas oznakami, na przykład: „**Central Bobbin**“ a nawet pod nazwiskiem „**Singer**“! 1771
 Nie należy zatem dawać się skutkiem tego w błąd wprowadzać i nie zadawałniać się wymijającymi odpowiedziami, przy kupnie zatem maszyny do szycia wprost zapytać się, czy takowa pochodzi od naszej firmy.

SINGER Co. Towarzystwo Akcyjne Maszyn do Szycia
 Kraków — ulica Szpitalna L. 40
 Filie Tarnów, ulica Krakowska L. 4/5.
 Nowy Sącz — Jagiellońska.
 W zachodniej Galicyi: Chrzanów Rynek.

A K C Y E
KRAKOWSKIEGO TRAMWAJU ELEKTRYCZNEGO
 stanowiące dobrą lokację z powodu stale rosnących dochodów Towarzystwa, poleca po 420 K.

KANTOR WYMIANY BRACI EIBENSCHÜTZ
 w Krakowie, Rynek główny L. 5. 1783
 Bliższych wyjaśnień udzielamy chętnie listownie.

Wydawnictwo Gazety Losowań i Handlowej „Merkury“. Prenumerata roczna z bezpłatnym „Rocznikiem finansowym K. 3.60.

PARCELACYA
 W zachodniej Galicyi, w okolicy fabrycznej, gdzie robotki są znaczne, w pobliżu miasta powiatowego, kolei, poczty, (kościół i szkoła w miejscu) jest do rozparcelowania kilkaset morgów dobrej gleby.
 W pobliżu znajdują się fabryki cegieł, dachówek, rurek drenowych, przeto ogniotrwały materiał budowlany, łatwy do nabycia.
 Warunki nabycia gruntów bardzo korzystne. Cena umiarkowana. Część gruntów już rozparcelowana.
 Zgłaszać się do Zarządu dóbr Polanka, poczta Polanka Karol. 1978 2-4

Komitet budowy
 Matki Boskiej z Lourdes w Porąbce uszewskiej koło Brzeska, p. loco,
 składa jak najszerzej dzięki Czcigodnym P. T. Ofiarodawcom za datki i błaga wszystkich Czcicieli M. Boskiej o wspomnienie nas w tym zbożnym dziele przez nadanie choćby najskromniejszych ofiar pod powyższych adresem. 2016 1 12
KOMITET.

Kto pożyczycy
 kawalerowi 6.000 złr. na b. dobrą hipotekę, dostanie umówiony procent i całe utrzymanie, a za czynną pomoc osobną zapłatę. Zgłosz. list. pod „K. Z.“ Kraków poste restante 2007 1 3

Poszukuje się PANNY
 do sklepu papieru i rzeźb.
 S. Ciszewski — Zakopane.
 Zgłoszenia osobiste lub piśmienne z fotografią. 2011 2 2

Józef Górecki
 Telefon fabryki Nr. 277 magazynu Nr. 260.
 Fabryka siatek, mebli, konstrkcyj żelaznych i wyrobów ornament. kutech,
 Kraków, ul. św. Wawrzyńca 25.
 wykonywa wszelkie roboty ornamentalne, kute, konstrukcyjne, budowlane i plecionki z drutu, **DRUTOWE KRATY DO OGRÓDZENIA** ogrodów, lasów, podworców, zwierzyńców i t. p. **SIATKI DO PRZESYPYWANIA PIASKU I OCHRONNE DO OKIEN, ŁÓŻKA ŻELAZNE** zwykłe i angielskie, z materacami sprężynowymi oraz wkłady sprężynowe do łóżek drewnianych. Ceny przystępne kosztorysowe. Termin ściśle zachowany. Adres telegramów: **GORECKI**, telefon Nr. 277. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.
 Biuro i magazyn gotowych wyrobów otwarty dla wygody Szanown. Odbiorców znajduje się w Rynku Nr. 6. pierwsze piętro. 1778 42 0

Z powodu zawarcia spółki z p. **Antonim Broniszewskim**, istniejący od r. 1872 **Zakład rzeźbiarsko-kamienniarzki** pod firmą 1945 4 4

BRACIA TREMBECCY
 prowadzonym będzie nadal w znacznie rozszerzonym zakresie pod firmą **Antoni Broniszewski i Bracia Trembeccy** w Krakowie, przy ul. Rakowickiej L. 7.

Zakład przyjmować będzie nadal wszelkie roboty wchodzące w zakres kamieniarstwa i artystycznego rzeźbiarstwa od najprostszych do najwytworniejszych robót kościelnych i fabrycznych po cenach najniższych.
 Polecając się łaskawym względem P. T. PP. Architektów, Budowniczych, Najprzewielebniejszego Duchowieństwa oraz P. T. Szanownej Publiczności, zakład dołoży wszelkich starań, aby obstalunki były jak najstaranniej i w oznaczonym terminie wykonane. — Zakład posiada również na składzie wielką ilość gotowych pomników i grobowców familijnych.

Halki jedwabne, wełniane, batystowe i kretonowe
Kraków
Co dzień nowości w bluzkach jedwabnych, wełnianych i batystowych.

Bielizna damska, męska i dziecinna w wielkim wyborze.
CAŁE WYPRAWY ŚLUBNE. 1779
M. Beyer i Spółka
Sukiennice
Wyroby trykotowe jedwabne, wełniane i bawełniane.
 Pończochy i skarpetki dla Pań, Panów i dzieci.